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     UKA 2015/62 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 

grundlovsforberedende kommission.  

 (Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq) 

UKA2015/111 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at genoptage og 

færdiggøre arbejdet på den redegørelse, som et enigt Inatsisartut under EM 2011 vedt og skal 

danne grundlaget for en beslutning om nedsættelse af en grundlovsforberedende kommission. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

UKA2015/135 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest ved udgangen af 

2016 at etablere en Grundlovsforberedende kommission, som har til opgave at udarbejde et 

forslag til Grundlov for Grønland til forelæggelse for Inatsisartut. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen Siumut) 

Tre landstingsmedlemmer bestående af Per Rosing Petersen Partii Naleraq, Aqqaluaq B Egede Inuit 

ataqatigiiit og endelig Jens Immanuelsen, Siumut har fremlagt et yderst interessant 

beslutningsforslag til landstinget, der handler omhandler et Grundlov, og vi vil fra Partii Naleraq 

komme med følgende udtalelse. 

 Vi har nu gennemgået en overgang fra hjemmestyre til selvstyre. Partii Naleraq mener, at det er det 

rigtige tidspunkt at påbegynde arbejdet med at forberede skridtet mod Grønlands dannelse af en 

selvstændig stat, uden nogen forhalinger, idet vores holdning er, at vi bør indstille vores statistrolle 

og ikke mindst andres syn på os, som handlingslammede, og dette skridt bør vise at grønlænderne 

kan styre deres eget land.  

Partii Naleraqs holdning er grønlændernes identitet er meget vigtig i denne sammenhæng, og at det 

er meget vigtigt, at det grønlandske folk selvstændigt administrerer landets levende ressourcer og 

andre værdier i landet. Partii Naleraq mener at processen er en naturlig del af udviklingen og er 

oprigtig interesseret i at medvirke i arbejdet omkring processen mod selvstændighed, med en 

holdning, der afspejler grønlændernes værdinormer og at grønlænderne er i stand til at administrere 

deres eget land. 



 

I selvstyreloven er det bestemt at Grønlands selvstændighed besluttes af det grønlandske folk, og 

hvis vi skal tage skridtet til at indlede forhandlinger, er det vigtigt at vi har et udgangspunkt i en lov.  

Vi ser gang på gang, at den danske regering i de seneste år har lavet forhandlinger udenom os, og de 

har taget beslutninger, der alene er fordelagtige for dem selv, uden at vi bliver hørt eller spurgt, det 

er uacceptabelt  og disse tilstande skal stoppes hurtigst muligt.  

I Itilleq erklæringen af den 14. maj 2003 er der underskrevet at Grønland skal være med i alle 

forhandlinger, men vi oplever at denne aftale gang på gang ikke bliver fulgt af den danske regering, 

og fra Partii Naleraq er vi trætte af det og kan ikke acceptere det. 

Vi vil i den sammenhæng påpege at vi endsige ikke kan drøfte landets sikkerhedsspørgsmål, fordi 

den danske regering mener at det ikke er vores bord, og vi kan ikke blive ved med at acceptere disse 

forhold og forbedrede skridtet mod selvstændighed, og selvom danskerne markedsfører sig selv for 

at værne om frihed og menneskerettigheder, er der andre boller i suppen, når det derimod gælder 

grønlændernes rettigheder, så deres spil for manegen skal stoppes.  

Nærværende forslag af landstingsmedlemmerne har grundlag i at der tages stilling til om hvorledes 

samfundet skal tage skridtet mod en forberedelse mod selvstændighed, og processen kan ikke 

holdes tilbage, ikke mindst fordi vi forventer at alle lag i samfundet inddrages, så vi sikrer en 

bæredygtig proces. 

Her til foråret den 7. maj 2015 hold Partii Naleraq borgermøde, med temaet skridtet mod 

selvstændighed, og vi er glade for at mødedeltagerne var interesserede i spørgsmålet og det vil 

skabe endnu mere interesse, når spørgsmålet fremlægges i landstinget, selvom de andre partier var 

tavse dengang, glæder det os meget, at vi holder, hvad vi lover, om at fremlægge et forslag i 

landstinger og er i den sammenhæng glade for at de 2 store partier også har fremlagt forslag med 

samme tema.  

Partii Naleraq mener at arbejdet med at forberede et grundlov skal påbegyndes uden forhalinger. Vi 

skal oprette en grundlovsforberedende kommission i indeværende år, og vi vil i den sammehæng 

opfordre de andre partier at støtte dette tiltage i at godtage bevilling til formålet i finansloven for 

2016.  

I Naalakkeruisuts svar til forslagene kan det ses, at arbejdet først kan påbegyndes, nå der i 2016 er 

lavet en redegørelse, og Partii Naleraq er ikke enig i det, da beslutningen, der blev truffet i 2011ikke 

er påbegyndt forberedelser omkring dette, og vi kan ikke forstå hvorfor det skal forhales, når vi nu 

gang på gang oplever at være tilskuere til et andet regerings handlinger.  

Vi i Partii Naleraq mener at arbejdet skal påbegyndes nu, og at sammensætningen af udvalget eller 

kommissionen udpeges i år, og at vi udover disse rekrutterer fagfolk med specialviden til at 

assistere os med faglig viden, og processen er allerede igangsat af at befolkningen med grundlag i 

deres værdiholdninger er stærkere end nogensinde.  



Vi indleder snart 300 året for koloniseringen af Grønland i 1721 og vi i Partii Naleraq mener at  

kolonialiseringen af Grønland skal indstilles, og selvom at vi har selvstyre, oplever vi at vi er lavest 

prioriteret, og selvom vi lever i et land vi har arvet af vores forfædre, er gæster fordi, der til daglig 

er begrænsninger med hensyn til vore rettigheder, og vi bliver set ned på med en holdning, der siger 

at vi ikke kan styre vores eget land, især når det gælder regeringsførelse og i den offentlige 

forvaltning.  

Hvis vi ikke gør noget, er det ikke utænkeligt at vi fortsætte i den samme rille i yderligere 300 år, og 

vil i år 2321 stadig føle os som en koloni, og det vil Partii Naleraq ikke være med til at opleve, og 

henviser til at vi påbegynder arbejdet i dag og ikke venter på nogen, og hvis vi venter på at andre 

folk tager initiativet, kan vi ikke regne med nogensinde at blive selvstændige. 

Vi vil fra Parii Naleraq gerne spørge, hvad er det og hvem er det, vi venter på, og hvis vi skal vente 

på at andre folk kommer og bliver ved med at hjælpe os er det en forvrænget forestilling af 

virkeligheden, og ikke mindst fordi vi bør tage ansvaret selv, og velvidende om at andre folkeslag 

ikke kan løse vores egne problemer, fordi vores problemer kun kan løses af os selv. Vi kan sagtens 

blive selvstændige, fordi vi har i generationer, levet i et land som andre folkeslag ikke kan leve i, o 

dette viser at vi kan være selvstændige sådan som andre folkesalg også kan leve i et selvstændigt 

land.  

Det er i mange år blevet påduttet os at grønlænderne ikke kan selv, og at vi ikke kan noget som 

helst uden hjælp udefra. Hvis vi ser ud i verden, er der samfund, der ser Grønland som 

foregangsland i deres iver om at blive selvstændige. 

Når vores land bliver selvstændig, vil vi opleve at der er mange vi kan arbejde sammen med, og vi 

vil, økonomisk, fremstå meget stærkere. Vi vil kunne oprette forbindelse og handel med andre 

regeringer og det vil gøre vores økonomi stærkere, ikke mindst fordi vi har uanede ressourcer som 

vi ikke bruger, og dette vil uden tvivl medvirke til at de grønlandske samfund kan tage et stort skridt 

i udviklingen.  

Vi vil overfor vores medborgere komme med et ønske om at være samlet om denne store opgave, 

der vil resultere i et stort ansvar. Vi vil opfordre de unge til at være med i processen, fordi det er 

jeres fremtid og det er jeres opgave at forme de fremtidige samfund. Jeg ved I kan og vi vil så vidt 

muligt være med i processen, fordi landets og befolkningens fremtid er meget vigtig.  

Partii Naleraq er opmærksom på at folk i de mindre beboede steder og bygder grundlæggende lever 

med den grønlandske kultur, og mener at den grønlandske kultur har en vigtig værdi for 

befolkningen selvom der er folk, der mener at kulturen ikke kan svare sig selv. 

Vi er vidende om at vores forfædres styrke mentalt og fysisk, og har således justeret deres 

levevilkår i henhold til landet, og derved har skænket det til os grønlænderne.  

Dette land er vores land, skænket af vores forfædre, og det er vores hensigt, at dette samfund skal 

designes til at kunne rumme grønlandsk levevis. 



Vi kan ligeledes ikke vedblive at tro på at økonomiske vismænds vurdering af, at Grønland ikke kan 

opretholde sig selv, økonomisk. De skal ikke have lov til at underminere vores evne til at skabe 

noget nyt og ikke mindst tænke nyt. 

 

Partii Naleraq vil blive ved med at forsvare den holdning at grønlænderne selv kan, og vi skal tro på 

at vi kan mere end andre folkeslag, det har vores forfædre bevist i flere omgange, ved at leve i et 

vanskellig natur, floden er begyndt at fosse ud, og det kan ikke stoppes, lad os alle være sammen 

om at løfte opgaven om selvstændighed.       

    

  

 

 

 

 

 


